
                                            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita
Pag. 1 di  6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVA ANTINCENDIO OCCORRENTE ALLE 
AA.SS.LL. BI – NO – VC – VCO AFFERENTI – CIG DERIVATO 9263557112 – E 
SERVIZIO INTEGRATIVO ANTINCENDIO PRESSO STRUTTURE TERRITORIALI 
DELL’A.S.L. VCO – CIG 93384794A8 – PROROGA MESI 12 NELLE MORE 
ESPLETAMENTO GARA AIC 3.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita
Pag. 2 di  6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita
Pag. 3 di  6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con deliberazione n. 388 del 26/03/2021 dell'A.S.L. VC di Vercelli - Azienda capofila - è stata 

aggiudicata in via definitiva una gara europea a procedura ristretta, ai sensi dell'art. 61 D.Lgs. 
50/2016, alla GSA – Gruppo Servizi Associati spa, con sede legale in Roma, c.f. 01484180391, 
per l'affidamento del Servizio di sorveglianza attiva antincendio ed elisuperficie occorrente alle 
AA.SS.LL. BI – NO – VC e VCO, afferenti all'Area Interaziendale di Coordinamento AIC3, per un 
periodo di mesi dodici, rinnovabile per ulteriori mesi dodici ed eventuale proroga tecnica ai sensi 
dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 (di seguito Codice);

- con deliberazione n. 76 del 30/01/2022 l’A.S.L. VC a seguito di pronuncia a suo favore sul ricorso 
R.G. 389/21 presentato da Elisicilia srl, seconda classificata, presso il TAR Piemonte, ha dichiarato 
l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con propria deliberazione n. 388 del 26/03/2021.

Dato atto che:
- con deliberazione n. 415 del 08/06/2022 l’A.S.L. VCO ha aderito al suddetto affidamento 

relativamente al Servizio di sorveglianza attiva antincendio, previsto per l’A.S.L. VCO, affidato alla 
società GSA – Gruppo Servizi Associati spa, con sede legale in Roma, c.f. 01484180381, per un 
periodo contrattuale di mesi dodici, dal 01/07/2022 al 30/06/2023, con opzione di rinnovo per 
ulteriori mesi dodici oltre ad eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, 
per un importo contrattuale complessivo per mesi dodici di € 756.790,40 IVA 22% compresa;

- con Deliberazione n. 569 del 29/07/2022 questa Azienda ha affidato, per le motivazioni ivi 
indicate, alla società GSA – gruppo Servizi Associati spa, con sede legale in Roma, C.F. 
0148418031, il Servizio estensivo di sorveglianza antincendio, per le seguenti Strutture Sanitarie 
Territoriali dell'ASL VCO:
- Distretto Sanitario di Verbania – Via Sant'anna, 83 – Verbania Pallanza;
- Distretto Sanitario di Domodossola - Via Scapaccino, 47 – Domodossola;
- Distretto Sanitario di Omegna – Via G. Mazzini, 96 – Omegna;
- Distretto Sanitario di Stresa – Via De Martini, 14 – Stresa;
- Centro Salute Mentale di Omegna – Via A. Manzini, 31 – Omegna;
per il periodo dal 01/08/2022 al 30/06/2023, data di scadenza del contratto principale, salvo 
opzione di rinnovo di 12 mesi oltre ad eventuale proroga tecnica ai sensi dell'art. 106, comma 11 
del D. Lgs. 50/2016;

- con deliberazione n. 618 del 01/08/2023 l’A.S.L. VCO ha esercitato, per i motivi espressi nella 
medesima, l’opzione di rinnovo contrattuale, come previsto nella documentazione di gara, per il 
periodo 01/07/2023 – 30/06/2024, per l’erogazione del Servizio di sorveglianza attiva antincendio, 
di cui alla deliberazione n. 415 del 08/06/2022, e del Servizio estensivo di sorveglianza 
antincendio, di cui alla deliberazione n. 569 del 29/07/2022, affidati alla GSA – Gruppo Servizi 
Associati spa, con sede legale in Roma, c.f. 01484180381.

Vista la nota dell’A.S.L. VC di Vercelli prot. n. 6843 del 08/02/2024, pervenuta al protocollo generale 
n. 9044 in pari data, con la quale si comunicava la predisposizione di nuova gara europea per 
l’affidamento del Servizio di sorveglianza attiva antincendio ed elisuperficie occorrente alle AA.SS.LL. 
afferenti all’A.I.C. N. 3 e si richiedeva di designare, in rappresentanza dell’A.S.L. VCO, un 
componente per il costituendo Nucleo Tecnico di gara.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita
Pag. 4 di  6

Considerato che la S.O.S. Prevenzione e Protezione dell’A.S.L. VCO, ritenendo esservi interesse 
all’adesione alla nuova gara interaziendale, ha indicato, con nota del 21/02/2024 depositata in atti, 
il componente da designare per il Nucleo Tecnico e che, pertanto, è stato dato positivo riscontro alla 
suddetta richiesta dell’A.S.L. VC con ns. nota n. 12721 del 22/02/2024.

Dato atto che:
- alla scadenza del periodo di rinnovo contrattuale erano stati avviati i lavori per l’espletamento di 

una nuova gara per il quadrante “AIC N. 3”, a cui afferiscono le AA.SS.LL. BI – NO – VC e VCO, 
per l’affidamento del servizio di che trattasi;

- che con Deliberazione del Direttore Generale A.S.L. VC n. 297 del 10/03/2024 sono stati nominati 
il R.U.P. e il nucleo tecnico preposto alla stesura del capitolato speciale di gara per l’affidamento 
del servizio di sorveglianza attiva antincendio ed elisuperficie occorrente alle AA.SS.LL. BI –NO –
VC –VCO – afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3;

- nell’attesa dell’espletamento della suddetta procedura si è reso necessario procedere a prorogare 
sia il Servizio di sorveglianza attiva antincendio, sia il Servizio estensivo di sorveglianza 
antincendio attivi presso l’A.S.L. VCO, come previsto dagli atti di gara, per mesi dodici, sino al 
30/06/2025, giusta deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. VCO N. 585 del 23/07/2024.

Visti:
- l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 - Codice Appalti che stabilisce che le disposizioni di cui 

al D.Lgs. n. 50/2016 “continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, 
per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con 
cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia”; 

- l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone in merito alle modifiche dei contratti 
di appalto durante il periodo di esecuzione.

Rilevato che:
- la gara interaziendale avviata risulta attualmente in corso e che, ai sensi di quanto previsto nei 

documenti di gara, è applicabile l’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce quanto 
segue: “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga 
è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
stazione appaltante.”;

- il contratto tra l’A.S.L. VCO e la suddetta società, concernente il Servizio di sorveglianza attiva 
antincendio, ed altresì il contratto del Servizio estensivo di sorveglianza antincendio, sopra 
descritto, la cui essenzialità è indubbia e la cui interruzione delle prestazioni potrebbe determinare 
situazioni di grave pericolo per le persone o, ancora, un grave danno dell’interesse pubblico, 
necessitano di proroga fintanto che non si concluda l’espletamento della gara europea condotta 
dall’A.S.L. VC in ambito interaziendale ed a cui questa Azienda intende aderire;

- con nota del 19/06/2025, riproposta in data 26/06/2025 e 27/06/2025, depositata in atti, si è 
richiesto alla società GSA – Gruppo Servizi Associati Spa, la disponibilità alla proroga dei contratti 
in essere per un periodo di mesi dodici, nelle more dell’espletamento della gara interaziendale, e 
che la medesima ha confermato, con nota in data 27/06/2025 conservata in atti, la disponibilità 
alla proroga contrattuale fornendo assicurazione in merito alla continuità di espletamento delle 
attività in essere, nelle more dell’adozione del presente provvedimento.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita
Pag. 5 di  6

Atteso che la proroga per mesi dodici per il Servizio di sorveglianza attiva antincendio, di cui a 
deliberazione n. 415 del 08/06/2022, nonché per il Servizio estensivo di sorveglianza antincendio 
per le strutture territoriali dell’A.S.L. VCO, di cui a Deliberazione n. 569 del 29/07/2022, entrambi 
rinnovati con deliberazione n. 618 del 01/08/2023 e prorogati giusta deliberazione n. 585 del 
23/07/2024, comporta la determinazione del seguente quadro economico:

Descrizione servizio Canone
IVA esclusa

Importo proroga 
contrattuale

sino al 30/06/2026
IVA esclusa

Servizio di sorveglianza attiva antincendio mensile
€ 56.345,73 € 676.148,76

Servizio estensivo di sorveglianza antincendio, per 
Strutture Sanitarie Territoriali dell'ASL VCO

settimanale
€ 1.150,00 € 59.800,00

per una spesa complessiva di € 735.948,76 IVA esclusa, pari ad € 897.857,49 IVA 22% inclusa;

Ritenuto, pertanto, al fine di ottemperare alle disposizioni normative previste dall'art. 46 del D.Lgs. 
9 aprile 2008, n. 81 relative all’adozione di misure idonee per prevenire gli incendi e tutelare 
l’incolumità dei lavoratori nonché dell’utenza dell’A.S.L. VCO, di procedere alla proroga contrattuale 
per il Servizio di sorveglianza attiva antincendio, come previsto nella documentazione di gara, e per 
il Servizio estensivo di sorveglianza antincendio per le Strutture sanitarie territoriali dell’A.S.L. VCO 
sopra indicate, fatta salva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto in oggetto, in tutto o in 
parte, nel caso in cui si giunga prima del 30/06/2026 ad aggiudicazione della gara ad evidenza 
pubblica in corso.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga tecnica per l’erogazione del Servizio 
di sorveglianza attiva antincendio, di cui alla deliberazione n. 415 del 08/06/2022, e del Servizio 
estensivo di sorveglianza antincendio, di cui alla deliberazione n. 569 del 29/07/2022, affidati 
alla GSA – Gruppo Servizi Associati spa, con sede legale in Roma, c.f. 01484180381, e di cui a 
deliberazione n. 618 del 01/08/2023 con la quale si è esercitata l’opzione di rinnovo contrattuale 
ed a deliberazione n. 585 del 23/07/2024 con la quale ne è stata disposta la proroga, come 
previsto dalla documentazione di gara;

2. di disporre la durata della suddetta proroga tecnica dal 01/07/2025 fino al 30/06/2026, 
determinando il seguente quadro economico:

Descrizione servizio Canone
IVA esclusa

Importo proroga 
contrattuale sino al 

30/06/2025 - IVA esclusa
Servizio di sorveglianza attiva antincendio mensile

€ 56.345,73 € 676.148,76

Servizio estensivo di sorveglianza antincendio, 
per Strutture Sanitarie Territoriali dell'ASL VCO

settimanale
€ 1.150,00 € 59.800,00

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita
Pag. 6 di  6

per una spesa complessiva presunta di € 735.948,76 IVA esclusa, pari ad € 897.857,49 IVA 22% 
inclusa;

3. di dare atto che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente ed/o anche 
parzialmente il contratto in oggetto, nel caso in cui si giunga prima del 30/06/2026 
all’aggiudicazione della nuova gara interaziendale in corso;

4. di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento 
ammonta a presunti € 897.857,49 IVA 22% inclusa e troverà imputazione come segue:
- Aut. 2025/7 – sub 114 – CONTO 03 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2025

IMPORTO € 448.928,75;
- Aut. 2026/7 – sub 114 – CONTO 03 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2026

IMPORTO € 448.928,75 ;

5. di rimandare alla S.O.S. Tecano la gestione di tutti i provvedimenti consequenziali, ivi compresi 
gli adempimenti contabili;

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i CIG sono i seguenti:
- per il Servizio di sorveglianza attiva antincendio CIG  derivato 9263557112;
- per il Servizio estensivo di sorveglianza antincendio (Strutture territoriali) CIG 93384794A8;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO

http://www.regione.piemonte.it/sanita

		2025-07-30T12:14:13+0000
	Andrea Chiodi




